

Koleją do... Chojnowskiego Parku Krajobrazowego

W tym numerze zachęcamy do odwiedzenia kolejnego parku należącego do Mazowieckiego Zespołu Parków Krajobrazowych – Chojnowskiego Parku Krajobrazowego. Jest to jeden z wielkopowierzchniowych terenów chronionych położonych najbliżej Warszawy. Zlokalizowany na południe od Piaseczna i Konstancina – Jeziorny, obejmujący lasy i przeplatające się z nimi tereny łąkowe oraz doliny niewielkich rzek.

- **Utworzony w 1993 r.**
- **Powierzchnia: 6796 ha, otulina parku 4727 ha.**
- **Obejmuje ochroną kompleks Lasów Chojnowskich, teren doliny dolnego biegu Jeziorki, a także fragment dawnej doliny Wisły.**
- **Około 75% powierzchni parku stanowią lasy.**
- **Fauna parku liczy: 178 gatunków ptaków (w tym 120 lęgowych), 39 ssaków (z których największy jest łos) oraz 12 z 18 krajowych gatunków płazów.**
- **Flora parku to: 735 gatunków roślin naczyniowych.**
- **Na jego terenie znajduje się 11 rezerwatów przyrody, w tym 9 leśnych, jeden leśno-krajobrazowy i jeden florystyczny, oraz dwa siedliskowe obszary Natura 2000.**
- **Siedziba parku zlokalizowana jest w Otwocku, przy ul. Sułkowskiego, (jest tam również Ośrodek Edukacyjny i Biuro Zarządu Mazowieckiego Zespołu Parków Krajobrazowych, a biuro terenowe w Żabieńcu przy ul. Instytutowej).**

Urzekające lasy i doliny

Największą powierzchnię parku stanowią lasy, położone na dość

żywnych siedliskach. Tereny te przetrwały w zaludnionej okolicy i sąsiedztwie wielkiego miasta dzięki temu, że przez wieki stanowiły część dużych majątków ziemskich zamożnych rodów Wielopolskich i Potulickich. Prawie połowę obszaru leśnego zajmują sosny, rosnące w towarzystwie dębów, brzoź, grabów, klonów, lip i buków. Taki właśnie mieszany las można zobaczyć w największym rezerwacie parku „Uroczysko Stephena”. Położony jest on w pobliżu leśnego parkingu i ogólnodostępnego, bezpłatnego miejsca biwakowego, a także niedaleko platformy widokowej nad stawami w okolicy Żabieńca.

Do szczególnie cennych lasów należą te grądowe (z przewagą grabów i dębów) z drzewostanami liczącymi około 150 lat. Są one chronione w rezerwach: „Obory”, „Skarpa Oborska”, „Pilawski Grąd”, „Chojnow” „Las Pęcherski”, „Łos” i „Skarpa Jeziorki”. Nie brakuje również bagiennych lasów łęgowych i olszowych, chronionych w rezerwach: „Łęgi Oborskie”, „Skarpa Oborska” i „Łyczyńskie Olszyny”.

Uzupełnieniem sieci rezerwatów są dwa obszary Natura 2000: „Łąki Soleckie” oraz „Stawy w Żabieńcu”. Pierwszy obszar stanowi podmokły



Stawy w Żabieńcu. Oaza spokoju niedaleko Warszawy.

Fot. Katarzyna Kozłowska

kompleks łąkowy, który jest siedliskiem rzadkich w Polsce i chronionych gatunków motyli, takich, jak: modraszek telejus i czerwoczyk nieparek oraz jeszcze rzadszych, choć niepozornych, ślimaków z rodzaju poczwarówek. Drugi obszar to znacząca na Mazowszu ostoja chronionych płazów: kumaka nizinnego i traszki grzebieniastej, a także ptaków wodnych, brodzących i drapieźnych. Jest to idealne miejsce dla obserwatorów ptaków, można tu zobaczyć bieliki, myszołowy i błotniaki stawowe, a na jesiennych przelotach pojawiają się również rybołowy i kobuzy. Regularnie spotkać można kormorany, czaple siwe, bociany czarne, trzy gatunki perkozów, sieweczki rzeczne i trudne do zobaczenia zielonki.

Chojnowski Park Krajobrazowy oferuje wiele możliwości aktywnego spędzania wolnego czasu. Malownicze lasy zachęcają do spacerów oraz wycieczek rowerowych. Park posiada dwie ścieżki dydaktyczne: „Lasy Konstancińskie” i „Gonna sosa” biegnące przez obszary leśne. Najbardziej atrakcyjny jest jednak spływ kajakowy rzeką Jeziorką. Ta niewielka rzeka silnie meandruje przez urokliwe łąki, a w niektórych miejscach płynie w cieniu zwisają-

cych nad wodą konarów. W nurcie leżą powalone przez bobry drzewa, na których można spotkać m.in. odpoczywające kaczkę, a na gałęziach nadbrzeżnych lasów kolorowe zimorodki.

Park posiada wiele zabytków historycznych. Najcenniejszym z nich jest barokowy pałac w Oborach, pochodzący z II połowy XVII wieku. Dodatkowo na terenie parku zlokalizowane są również cmentarze z okresu I Wojny Światowej w Maryninie pod Oborami i w rezerwacie „Biele Chojnowskie”. Są tam pochowani obok siebie żołnierze wrogich armii: rosyjskiej, niemieckiej i austro-węgierskiej. Na dodatkową uwagę w sąsiedztwie parku, zwłaszcza dla pasjonatów architektury, zasługuje zabudowa Konstancina z wieloma zabytkowymi willami, tężnią solankową i muzeum papiernictwa. Ponadto kilkanaście kilometrów dalej na południe znajdują się ruiny średniowiecznego zamku w Czarsku, górujące nad doliną Wisły.

Serdecznie zachęcamy do odkrywania urokliwych terenów Chojnowskiego Parku Krajobrazowego, tym bardziej że z łatwością można do niego dojechać pociągami KM.

Paulina Gruczek



Kajakarze na Jeziorkie. Szlak rzeki prowadzi przez malownicze łąki i zagajniki.